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Benyttelsesafgiftsordningen er fra finansåret 
1978 udvidet til også at omfatte Ortopædisk Ho- 
spital i København, der pr. 1. januar 1978 blev 
sammenlagt med Rigshospitalet, jfr. lov nr. 276 af 
8. juni 1976 om overførelse af de af Samfundet og 
Hjemmet for Vanføre drevne ortopædiske hospita- 
ler og afdelinger til amtskommunerne m. fl. For 
finansåret 1980 er endvidere Kolonien Filadelfia 
(sygehusfunktionen på epileptikerafsnittet) og Fysi- 
urgisk Hospital i Hornbæk omfattet af benyttelse- 
safgiftsordningen. 

For så vidt angår visitationen under benyttel- 
sesafgiftsordningen har indenrigsministeriet ved 
flere lejligheder, senest ved skrivelse af 25. juni 
1979, meddelt amtskommunerne, at indenrigsmini- 
steriet forudsætter, at der ikke foretages ændringer 
i de principper, der hidtil har været lagt til grund 
for henvisning af patienter til behandling på sta- 
tens sygehuse. 

2.3. Forslag til en varig betalingsordning for sta- 
tens sygehuse samt til sikring af visitationen til 
lands- og landsdelssygehuse. 

I december 1975 nedsatte indenrigsministeriet i 
samarbejde med undervisningsministeriet et ud- 
valg, Rigshospitalsudvalget, der fik til opgave at 
udarbejde forslag til Rigshospitalets fremtidige 
indpasning i hovedstadsregionens sygehusvæsen 
samt udarbejde retningslinier for, hvorledes en 
betalingsordning for statens sygehuse kan admini- 
streres, herunder specielt forslag til, hvorledes visi- 
tationen af patienter bør foregå under en beta, 
lingsordning. 

Udvalget kom bl. a. til at bestå af repræsentan- 
ter for amtskommunerne i hovedstadsområdet, 
Hovedstadsrådet og Amtsrådsforeningen i Dan- 
mark. 

I maj 1976 pålagde indenrigsministeriet Rigsho- 
spitalsudvalget den opgave at gennemdrøfte og 
fremsætte forslag om indholdet af den samlede 
varige betalingsordning efter 1. januar 1978, herun- 
der forslag til betaling for benyttelse af statslige 
sygehuse, forslag til evt. afvikling af de nuværende 
tilskud til amtskommunale neuroafdelinger, radi- 
umstationer, nyretransplantation, dialyse m. v. 
samt om et evt. generelt statstilskud til benyttelse 
af landsdelsfunktioner på fremmede sygehuse. 

Det blev samtidig tilkendegivet udvalget, at 
udgangspunktet for fastsættelse af betalingen for 
benyttelse af Rigshospitalet skulle være, at betalin- 
gen for patientbehandling på Rigshospitalet i prin- 
cippet skulle svare til betalingen for udgiften ved 
behandling på andre relevante (amtskommunale) 

sygehuse. På grundlag af arbejdet i Rigshospitals- 
udvalget blev der i november 1977 opnået enighed 
mellem regeringen og de kommunale parter om en 
række hovedprincipper for den fremtidige beta- 
lingsordning og iværksættelsen heraf for statens 
sygehuse og amtskommunale lands- og landsdels- 
sygehuse samt visitationen hertil. Det blev herun- 
der aftalt, at der som led i betalingsordningens 
gennemførelse skulle søges om bevillingsmæssig 
hjemmel til en »passende« forhøjelse af den mid- 
lertidige benyttelsesafgift i 1980, hvor statens mer- 
provenu skal overføres til amtskommunerne via de 
generelle tilskud. I løbet af 1978 og 1979 blev der 
herefter opnået enighed i Rigshospitalsudvalget om 
den detaljerede udformning af henholdsvis den 
varige betalingsordning og overgangsordningen til 
den varige betalingsordning. Det samlede forslag 
bygger på følgende principper: 

Betalingsordningen. 

-  den midlertidige benyttelsesafgiftsordning for 
statslige og statsfinansierede sygehuse og afde- 
linger ophører med udgangen af 1980, 

-  fra 1. januar 1981 indføres på de statslige syge- 
huse en almindelig takstbetaling af det løbende 
aktuelle forbrug af sengedage m. v., 

-  taksterne på de statslige sygehuse fastsættes for 
hver afdeling eller gruppe af afdelinger med 
udgangspunkt i en sammenligning med betalin- 
gen på »tilsvarende« amtskommunale afdelin- 
ger, 

-  taksterne på de statslige sygehuse optrappes 
over en periode på 4 år fra 1. januar 1981 til 1. 
januar 1985 til det planlagte niveau, 

-  taksterne på de statslige sygehuse reduceres for 
patienter, som modtages fra et særligt lokalom- 
råde i Københavns kommune, og Bornholms 
amtskommune fritages for takstbetaling, 

-  tilskudsordningerne til de amtskommunale neu- 
rokirurgiske og neuromedicinske afdelinger 
samt radiumstationer afvikles over 4 år fra 1. 
januar 1981 til 1. januar 1985. Tilsvarende af- 
vikles tilskuddet til de tidligere undervisnings- 
senge i Århus, 

-  cirkulærebetaling for behandling på fremmede 
amtskommunale sygehuse opretholdes, herunder 
også for lands- og landsdelsafdelinger på disse 
sygehuse. (Ved »cirkulærebetaling« forstås, at 
en amtskommune betaler den fulde udgift ved 
benyttelsen af en fremmed amtskommunes syge- 
hus, når amtskommunen har givet samtykke til 
benyttelsen). 


